
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 80 del 12/10/2023

Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

OGGETTO: ESERCITAZIONE EXE.LOMB.EST 2023: SIMULAZIONE SISMA - 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI ISTITUZIONE DELLA ZONA ROSSA 
DI INTERDIZIO ALL'ACCESSO

   

RILEVATO che  il  giorno  06/10/2023 è  pervenuto  da  REGIONE LOMBARDIA Sala  Operativa 
Regionale  (SOR)  di  Protezione  Civile  notifica  (assunta  a  Protocollo  N.0029862/2023  del 
06/10/2023) che “Il giorno 6 ottobre 2023 alle ore 6:00 è stato registrato un evento sismico con  
epicentro nel comune di Goito, MN (Long. 10.644, lat. 45.28), a 10 km di profondità, ed ha una  
Mw pari a 6.0 e una Ml pari 5.782. I comuni coinvolti dall’evento sono in totale 156 e sono  
localizzati in Lombardia, Emilia Romagna e Veneto” nell’ambito della esercitazione organizzata da 
Regione stessa “EXE-LOMB.EST.2023”;
CONSIDERATO che alla nota veniva allegato un rapporto sul terremoto;
ACCERATO

• che il Sindaco del Comune di Curtatone sulla scorta delle prime evidenze di danno a 
cose  e  persone  ha  provveduto  ad  attivare  l’Associazione  di  Protezione  Civile 
convenzionata con il Comune in base alla convenzione approvata con delibera di Giunta 
Comunale  n°240  del  04/12/2021  ed  avente  Protocollo  N.0032653/2021  del 
07/12/2021;

• di tale attivazione è stata data notifica agli Organi Sovraordinati con nota Prot. N°29962 
del 06/10/2023;

CONSIDERATO  che  la  gravità  dell'evento  e  del  suo  impatto  non  rendono  possibile 
l'applicazione di metodologie ordinarie;
VISTA altresì la notifica pervenuta dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova 
pervenuta a protocollo comunale in data 11/10/2023 con Protocollo N. 0030440/ 2023 del 11/ 
10/ 2023  avente ad oggetto “Evento calamitoso relativo al sisma verificatosi nella provincia di 
Mantova con epicentro nel Comune di Goito. Sopralluoghi tecnici speditivi condotti nel Comune 
di Curtatone. Richiesta di adozione di provvedimenti urgenti,  necessari per motivi di tutela 
della  pubblica  incolumità.”  con  la  quale  si  richiede  adottare,  per  la  frazione  di  Buscoldo, 
provvedimenti di interdizione dell’intera area compresa tra le seguenti vie, con conseguente 
allontanamento cautelativo delle persone presenti all’interno della stessa:

• Via Colombina dall’incrocio con via Achille Grandi all’incrocio con via Beltrami 
• Via Grandi (tutta)
• Via G. Di Vittorio da inizio via fino al numero 6
• Da Verrazzano da inizio via fino al numero 8
• Via Pastore dall’incrocio con via Colombina fino al civico 6
• Il versante meridionale (civici pari) di Via Carnevale dall’incrocio con via Pastore fino al 

civio 40.
• Tutto vicolo quarto 
• Tutto vicolo sesto 

Pagina 1/4

http://www.curtatone.it/


• Tutto vicolo ottavo 
• Tutto vicolo terzo 
• Via Marconi dall’incrocio con vicolo Ultimo fino all’incrocio con piazza Lombardelli 
• Via Bertani dall’incrocio con vicolo Terzo fino all’incrocio con via Marconi.  

DATO ATTO
• che la zona rossa è identificata quale porzione cittadina ove non sussistono condizioni di 

sicurezza per la pubblica incolumità ed è, pertanto, individuata quale area ove evitare 
l’accesso indiscriminato di persone se non previa debita autorizzazione e con l’adozione 
di opportuni accorgimenti e precauzioni;

• che l’avvio dei lavori di riparazione e/o ricostruzione degli edifici danneggiati dal sisma 
con le  connesse  e  propedeutiche  opere  provvisionali  configurano  la  realizzazione  di 
strutture  e  apprestamenti  atti  a  determinare  un  adeguato  grado  di  sicurezza  degli 
immobili;

• che,  in  attuazione  del  provvedimento  Sindacale,  il  Servizio  Patrimonio  provvederà 
all’apposizione della segnaletica ovvero di idonee transennature al fine di denotare in 
sito gli spazi interdetti e ricadenti in zona rossa, in accordo con le indicazioni fornite dai 
competente Comando di Polizia Locale anche nella considerazione che l’inosservanza 
dell’atto comporta la punibilità ai sensi dell’art. 650 c.p.;

• che,  in  attuazione del  provvedimento Sindacale,  il  Comando della  Polizia  Municipale 
provvederà all’emissione degli atti conseguenziali e utili a regolamentare la viabilità non 
ricadente all’interno della zona rossa e complementare alla stessa;

• che nell’ambito della zona rossa sono ubicati edifici, o porzioni di essi, sui quali risultano 
accettabili le condizioni di agibilità; ciò implica la necessità di definire modalità e criteri 
per l’accessibilità ai medesimi per i residenti e loro ospiti nonché per i professionisti e 
loro clienti;

• che  la  perimetrazione  della  zona  rossa  sarà  periodicamente  aggiornata  dagli  uffici 
tecnici comunali esclusivamente sulla base dell’avvio o ultimazione dei cantieri con la 
revisione del relativo elaborato planimetrico;

RITENUTO pertanto  che  sussistano  condizioni  di  pericolo  urgente  e  contingibile  tali  da 
necessitare  l'emissione  del  provvedimento  di  istituzione  di  zona  rossa  in  esito  ad  evento 
sismico;

VISTI
il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 artt. 50 e 54;

O R D I N A

1. L’istituzione dell’area denominata “Zona rossa 01” nelle aree delimitate da:

• Via Colombina dall’incrocio con via Achille Grandi all’incrocio con via Beltrami 
• Via Grandi (tutta)
• Via G. Di Vittorio da inizio via fino al numero 6
• Da Verrazzano da inizio via fino al numero 8
• Via Pastore dall’incrocio con via Colombina fino al civico 6
• Il versante meridionale (civici pari) di Via Carnevale dall’incrocio con via Pastore fino 

al civio 40.
e l’area denominata “Zona rossa 02” nelle aree delimitate da:

• Tutto vicolo quarto 

• Tutto vicolo sesto 

• Tutto vicolo ottavo 

• Tutto vicolo terzo 

• Via Marconi dall’incrocio con vicolo Ultimo fino all’incrocio con piazza Lombardelli 

• Via Bertani dall’incrocio con vicolo Terzo fino all’incrocio con via Marconi. 

così come definita nell’elaborato grafico allegato, redatto dal Corpo nazionale dei Vigili 
del  Fuoco  e  la  conseguente  interdizione  al  pubblico  transito  nella  medesima  ad 
eccezione dei soggetti debitamente autorizzati.

Pagina 2/4



2. Alle  categorie  di  persone  autorizzabili  all’accesso  in  zona  rossa  e  ricomprese  nel 
disciplinare  approvato  con  D.G.C.  n.  ___  del  _______________  di  munirsi  della 
necessaria  autorizzazione  rilasciata  dal  Comando  di  Polizia  Locale 
__________________________________________________________________.

3. A tutti coloro che hanno dimora o studio professionale in zona rossa e che per necessità 
devono  ricevere  persone  non  autorizzate  all’accesso,  di  fornire  agli  ospiti  tutte  le 
informazioni  utili  e  contenute  nell’atto  autorizzativo  rilasciato  e  in  possesso  degli 
ospitanti.

4. A  coloro  che  accedono alle  zone  ristrette,  sia  se  autorizzati  e  sia  per  le  necessità 
riportate al paragrafo precedente, e sempre attraverso i percorsi specifici di accesso, di 
porre sempre estrema precauzione nella percorrenza, con l’obbligo di transito al centro 
della viabilità e sottraendosi ad assembramenti e/o soste in prossimità di cornicioni e 
vicinanze degli immobili non ancora riparati.

5. Al Servizio Patrimonio di segnalare ovvero di interdire l’area ricadente all'interno della 
c.d. zona rossa a mezzo di idonee transennature e/o apponendo e/o ripristinando la 
dovuta  segnaletica,  in  accordo  con  le  indicazioni  fornite  dai  competenti  uffici  del 
Comando di Polizia Locale.

6. Al  Comando  della  Polizia  Localee  di  predisporre  gli  atti  conseguenziali  e  utili  a 
regolamentare la viabilità non ricadente all’interno della zona rossa e complementare 
alla stessa;

7. Alle forze dell'Ordine si demanda l'attuazione e la verifica della presente ordinanza. 

D I S P O N E
l’invio di copia della presente Ordinanza:

• Prefettura di Mantova;

• Questura di Mantova;

• Curia Vescovile di Mantova;

• Ente Santuario della Beata Vergine Maria delle Grazie;

• Comando Provinciale Carabinieri di Mantova;

• Comando Provinciale Guardia di Finanza di di Mantova;

• Comando Provinciale VV. F. di di Mantova;

• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Città di Cremona, Brescia e 
Mantova;

• Segretariato Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per la Lombardia;

• ANCE di Mantova;

• Ordine degli Ingegneri della Provincia di Mantova;

• Ordine degli Architetti della Provincia di Mantova;

• Collegio Geometri e Geometri Laureati della provincia di Mantova;

• Collegio Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della provincia di Mantova;

• Regione Lombardia;

• Provincia di Mantova;E-distribuzione;

• TIM;

• TEA Spa e tutte le società controllate;

• Comando di Polizia Municipale;

• Tutti i Settori del Comune di Curtatone;

• ATS della Val Padana;

• Poste Italiane;

• Albo Pretorio Comune di Mantova;

Pagina 3/4



• APAM Movimento spa;

• Organi di stampa e diffusione della Provincia di Mantova;

• Profili web e social dell'Amministrazione Comunale di Curtatone.

AVVERTE CHE

1. ai sensi dell’art. 3, comma 4°, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, entro il termine di giorni 60 dalla data della notifica, ricorso al 
Tribunale Amministrativo di Brescia, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notifica (D.P.R. n. 1199 del 24 
novembre  1971);
2. la mancata osservanza della presente Ordinanza prefigura una violazione alle leggi vigenti e 
che in caso di inadempienza sarà punita ai sensi dell’Art. 650 del vigente Codice Penale;

 

Curtatone,   12/10/2023   Il Sindaco
  BOTTANI CARLO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 4/4


	Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
	D I S P O N E
	AVVERTE CHE


